Ad secundum dicendum, quod Judzi sunt servi Principum servitute civili, quæ non excludit ordinem juris naturalis, vel divini.

Ad tertium dicendum, quod homo ordinatur ad Deum per rationem, per quam Deum cognoscere potest. Unde puer, antequam usum rationis habeat, naturali ordine ordinatur in Deum per rationem parentum, quorum curæ naturaliter subjacet: & secundum eorum dispositionem sunt circa ipsum divina agenda.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per secundæ conclusionis rationem ostendas, merito fuisse dictum a Concilio Tolet. 4. can. 45. vel 56. sic: „De Judæis præcepit sancta Synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre. Cui enim vult, Deus miseretur, & quem vult, indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma justitiæ. Sicut enim homo propria arbitrii voluntate serpenti obediens periit; sic (vocante se gratia Dei) propriæ mentis conversione quisque credendo salvatur. Qui autem jampridem ad Christianitatem venire coacti sunt (sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti) quia jam constat, eos sacramentis divinis associatos & baptismi gratiam suscepisse, & christum unctos esse, & corporis Domini, & sanguinis extitisse participes, oportet, ut fidem etiam, quam vi, vel necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, & fides, quam susceperunt, vilis, ac contemptibilis habeatur. Hæc ibi: & registrantur in Decretis dist. 45. De Judæis. Nec minus facit

H in

in proposito, quod loquatur de adultis, quibus & vim (conditionatam scilicet) jam pridem fuisse illatam pro baptismi susceptione innuit: hoc, inquam, non minus facit in proposito, quoniam formalitas, ad quam fertur Concilium, est una, videlicet, quod non inferatur vis neq̄ etiam conditionalis, alicui in causa baptismi. Vim ergo absolutam magis prohibet Concilium, Cum igitur formalitas principaliter ab ipso intenta de adultis, tam pro seipsis, quam pro filiis baptizandis verificatur, eodem tenore, quo vim etiam conditionalem inhibet fieri adultis pro seipsis baptizandis, cointelligitur & inhibere, inferri vim etiam conditionalem adultis pro suis filiis baptizandis, quod est baptizare filios, invitis parentibus. Per rationem ergo articuli ostendere potes, quod Concilium hoc recte sanxit, filios Judæorum non esse baptizandos parentibus invitis absolute, licet Concilium superaddat, quod nec ipsis invitis conditionaliter, de qua re articulus videtur non disputare. *Secundo* habes: quomodo per *tertiam* conclusionis rationem ostendas, idem Concilium cano. 58. vel 59. merito dixisse, *Judeorum filios, vel filios baptizatos, ne parentum involvantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus. Deputandos autem monasteriis, aut Christianis viris, aut mulieribus Deum timentibus, ut in moribus, & fide proficiant.* Hæc ibi: & recitantur in Decretis, 28. q. 1. *Judeorum filios*. Ob periculum subversionis filiorum ne propter affectum parentum (inquit articuli ratio), redierint ad infidelitatem, hunc saluberrimum canonem sanxit Concilium. Et nota, quod non loquitur de filiis baptizatis parentibus invitis (hoc enim tanquam strictè prohibitum, cano. 55. vel 56. silentio præterit) ne ob hoc capitulum de veritate præsentis articuli dubitare inciperes. Porro capitulum illud loquitur de filiis Judæorum jam baptizatorum, & consequenter non invitis parentibus, sed volentibus baptizari. Verum, quia parentes iidem aliquando ad Judæismum redibant, ne suos illos filios a fide suscepta per baptismum ad infidelitatem traherent, vel circumciderent eos adhuc parvulos, vel alia hujusmodi circa illos facerent, sacrum Concilium providit, ut supra. Et, quod hic sensus canonis hujus sit ad mentem Concilii verus, patet per ejusdem Concilii canonem immediate præcedentem, ubi legitur sic. „ Plerique, qui ex Judæis dudum ad Christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes in Christum, non solum Judæos

ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam abominandas circumcisiones exercere præsumperunt. De quibus consultum piissimi, ac religiosissimi Domini nostri Sisenandi regis hoc sanctum decrevit Concilium, ut hujusmodi transgressores pontificali auctoritate correcti ad Christiani dogmatis cultum revocentur, ut, quos voluntas propria non emendat, animadversio Sacerdotalis coerceat; ii autem, quos circumciderunt, si filii eorum sint, a parentum consortio separentur, si servi, pro injuria corporis sui libertati tradantur. „ Hæc ibi cano. 57. & recitantur in Dec. de consec. dist. 4. *Plerique*. Clare igitur perspicere datur, quod propter hos Judæos apostatantes a Christo, postea cano. sequenti, qui incipit, *Judeorum filios*, Concilium decernit, ut jam supra narratum est. Nec mirum, si hoc de filiis dixit, qui propter affectum ad parentes, juxta ar. præsentem magis sunt in periculo, quandoquidem etiam adultis, ne ad infidelitatem relaberentur, accuratissime providit sic. „ Sæpe malorum consortia etiam bonos corrumpunt, quanto magis eos, qui ad vitia proni sunt? Nulla ergo communitio ultra sit Hebræis ad fidem Christianam translatis cum his, qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne forte eorum participatione subvertantur. Quicumque ergo amodo ex his, qui baptizati sunt, infidelium consortia non vitaverint, & hi Christiani deventur, & illi publicis caedibus deperuntur. Hæc idem Concilium cano. 60. vel 61. & registratur in Decretis 29. q. 1. c. *Sæpe malorum*. Adducti sunt sub disjunctione canones, quoniam exemplaria duo habita non concordabant in numeris; quod, si forte alibi sic contigerit, hinc aut simili motivo imperturbatus adscribas. *Tertio* habes: quomodo per rationem præmissas Concilii sententias, pro quanto vel invitis parentibus filios infidelium non baptizandos, vel hoc periculosum dicit, & intelligas, & declares, & probes. *Quarto* vides: quomodo &c.

Utrum Pueri in maternis uteris positi sint baptizandi.

IV. dist. VI. quæst. I. art. I. quæst. I. ☉
dist. XXIII. quæst. II. art. 8. quæst. I.
ad I. ☉ 2.

AD undecimum sic proceditur. Videtur possint baptizari. Efficacius enim est donum Christi ad salutem quam peccatum Adæ ad damnationem, ut Apostolus dicit Rom. v. Sed pueri in maternis uteris damnantur propter peccatum Adæ. Ergo multo magis salvari possunt per donum Christi: quod quidem fit per baptismum. Ergo pueri in maternis uteris existentes possunt baptizari.

2. Præterea. Puer in utero matris existens aliquid matris esse videtur. Sed baptizata matre, baptizatur quicquid est ejus intra ipsam existens. Ergo videtur quod, baptizata matre, baptizetur puer in utero ejus existens.